3：大悦城控股集团股份有限公司、佛山市鹏悦置业有限公司持有佛山市淦盈置业有限公司 50%股权，为佛

山市淦盈置业有限公司与中国光大银行股份有限公司深圳分行签订《借款授信变更合同》 提供复合连带责

任保证。

4.：大悦城控股集团股份有限公司、中粮地产（北京）有限公司持有北京悦恒置业有限公司 51%股权，为北

京悦恒置业有限公司与浙商银行股份有限公司北京分行签订《固定资产借款合同》提供复合连带责任保证。

5：大悦城控股集团股份有限公司、大悦城控股集团（成都）有限公司持有昆明鸿悦房地产开发有限 公司

100%股权，为昆明鸿悦房地产开发有限公司与交通银行股份有限公司云南省分行签订《固定资产贷款合

同》提供复合连带责任保证。

6：大悦城控股集团股份有限公司、佛山市淦盈置业有限公司持有的佛山淦盈 50%股权，为佛山市鹏悦置业

有限公司与中国光大银行股份有限公司深圳分行签订的借款合提供复合连带责任保证。

7：大悦城控股集团股份有限公司、大悦城地产有限公司持有陕西鼎安置业有限公司 51%股权，为陕西鼎安

置业有限公司与中国银行股份有限公司签订了《固定资产借款合同》提供复合连带责任保证。

8：熙安有限公司全资子公司鹏源发展（北京）有限公司为熙安有限公司与大华银行签订签订贷款协议及相

关配套协议提供复合连带责任保证。

9：立运有限公司持有佑城有限公司 51%股权，为佑城有限公司与中信银行（国际）有限公司签订《贷款协

议》及相关配套协议提供复合连带责任保证。

10：Bapton Company Limited, 佑城有限公司, 熙安有限公司担保币种为美元，根据 2022 年 12 月 31 日汇率

折算为人民币。

11：上述担保金额为签订保证借款合同金额，非实际承担担保责任金额。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

大悦城控股集团股份有限公司 2022 年年度报告

102

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
2,395,564,912 55.89% 0 0 0 -2,112,138,742 -2,112,138,742 283,426,170 6.61%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
283,426,170 6.61% 0 0 0 0 0 283,426,170 6.61%

其中：境

内法人持股
283,417,532 6.61% 0 0 0 0 0 283,417,532 6.61%

境内自然

人持股
8,638 0.00% 0 0 0 0 0 8,638 0.00%

4、外资持

股
2,112,138,742 49.28%  0 0 -2,112,138,742 -2,112,138,742 0 0.00%

其中：境

外法人持股
2,112,138,742 49.28% 0 0 0 -2,112,138,742 -2,112,138,742 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
1,890,748,427 44.11% 0 0 0 +2,112,138,742 +2,112,138,742 4,002,887,169 93.39%

1、人民币

普通股
1,890,748,427 44.11% 0 0 0 +2,112,138,742 +2,112,138,742 4,002,887,169 93.39%

2、境内上

市的外资股
0  0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

3、境外上

市的外资股
0  0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

三、股份总数 4,286,313,339 100.00% 0 0 0 0 0 4,286,313,339 100.00%

股份变动的原因

重大资产重组时，公司以非公开发行方式向明毅有限公司发行股份购买资产，发行股份数量为

大悦城控股集团股份有限公司 2022 年年度报告

103

2,112,138,742 股，该部分限售股已于 8 月 25 日解除限售并于 8 月 26 日上市流通。

股份变动的批准情况

不适用

股份变动的过户情况

不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数

本期增

加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

曹荣根 8,638 0 0 8,638 高管锁定股 不适用

太平人寿保险有

限公司－传统－

普通保险产品 -

022L-CT001 深

283,417,532 0 0 283,417,532 首发后限售股 不适用

明毅有限公司 2,112,138,742 0 2,112,138,742 0

[…]

人民币 849,449,447.64 1.00 849,449,447.64

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

117

项目 年末外币余额 折算汇率 年末折算人民币余额

长期借款

其中：美元 1,478,409,744.27 6.9646 10,296,532,504.94

港币 2,457,000,000.00 0.89327 2,194,764,390.00

2）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元
对人民币升值 5% -28,284,593.77 -257,851,019.47 -245,315,674.26 -350,557,970.50

对人民币贬值 5% 28,284,593.77 257,851,019.47 245,315,674.26 350,557,970.50

港币
对人民币升值 5% -18,992,820.88 -190,401,898.63 -149,628,681.01 -149,628,681.01

对人民币贬值 5% 18,992,820.88 190,401,898.63 149,628,681.01 149,628,681.01

3）利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见

本附注六、21、28、30）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

本集团的利率风险产生于银行借款带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2022年12月31日，本集团的带息

债务主要为人民币、美元和港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为人民币

4,185,350.41万元，及人民币计价的固定利率合同，金额为人民币1,999,053.01万元。

4）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

118

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

基准利率 增加 0.5% -189,004,085.24 -189,004,085.24 -126,729,797.40 -126,729,797.40

基准利率 减少 0.5% 189,004,085.24 189,004,085.24 126,729,797.40 126,729,797.40

5）价格风险

截至2022年12月31日，本集团以公允价值计量的金融资产可能会受到价格波动的影响。

（2） 信用风险

截至2022年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体

包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

（3） 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。截至2022年12月31日，本集团尚未使用的银行

借款额度为人民币1,266.30亿元。

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

119

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公